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The timeflash Goggles 
Episode 14

Who Am I?

វ៉ ែនតាឆ្លងពេលវេលា លេខ១៤ 

ខ្ញុំជាអ្នកណា?

រាងកាយមនុស្ស ៖ ម៉ាស៊ីនដ៏អស្ចារ្យ
បំផុតនៅក្នុងពិភពលោក!

The most amazing 
machine in the world!

The Human 
Body



CONSERVATION Starfish-eating giant 
snail saves the coral reef 
 
The devastating decline in coral at Australia’s Great Barrier Reef 
is not only due to pollution and global warming. A coral-eating 
starfish, called the crown of thorns starfish, is also responsible. To 
solve this problem, marine biologists are trying to introduce more 
giant triton snails in the sea, because they find this prickly starfish 
delicious! This species of snail has been hunted for its beautiful 
shell, so there are very few of them left. Researchers from the 
Australian Institute of Marine Sciences searched for them during 2 
years. They eventually found 8 snails which they have bred. They 
will be released in the sea when they are big enough.  
 
Watch this amazing video of the giant triton snail eating a crown of 
thorns starfish on Youtube! youtu.be/WB6F6BpfucI

ខ្យង​យក្ស​ដែល​ស៊ីផ្កាយ​សមុទ្រ​ជាអ្នក​ថែរក្សាផ្កាថ្ម​នៃ​ថ្ម​ 
ប៉​ប្រះទឹក
 
ការបាត់បង់ផ្កា ថ្មនៅក្នុងថ្មប៉ប្រះទឹកដ៏ធំរបស់អូស្ត្រា លី មិនត្រឹមតែ 
ដោយសារតែការបំពុលបរយិាកាស និងការឡ�ើងកម ដ្ៅ ផែនដី​ប៉ុណ្ណ ោះ​
ទេ។ ផ្កា យសមុទ្រសី៊ផ្កា ថ្មដែលគេហៅថា ផ្កា យសមុទ្រមកុដបន្លា ក៏ជា        
មូលហេតុនៃការបាត់បង់ផ្កា ថ្មផងដែរ។ ដ�ើម្បីដោះស្រាយបញ្ហា នេះ 
ជីវវទូិ​សមុទ្រកំពុងព្យាយាមនាំយកខ្យងយក្សបន្ថែមទ�ៀតមកដាក់ក្នុង
សមុទ្រ ដោយសារខ្យងយក្សទំាងនេះចូលចិត្តសី៊ផ្កា យសមុទ្រ! ប្រភេទ 
សត្វខ្យងយក្សនេះត្រូវគេនេសាទយកសម្បំកដ៏ស្រស់ស្អា តរបស់ពួកវា 
ដូច្នេះពកវាមានតិចតួចណាស់ដែលនៅសល់។ ក្រុមអ្នកស្រាវជ្រាវមកពី
វទិ្យាស្ថា នវទិ្យាសាស្ត្រសមុទ្រ្អូស្ត្រា លីបាន

ចំណាយពេលស្វែងរកពួកវាអស់​ពេល​
ប្រហែល២ឆ្នាំ ។ ទីបំផុតពួកគេ​បាន​
រកឃ�ើញខ្យងចំនួន៨ ដែលពួកគេ​
បានយកមកបង្កា ត់ពូជ។ សត្វខ្យង
ទំាងនោះនឹងត្រូវគេព្រលែងទៅ
ក្នុងសមុទ្រនៅពេលដែលពួកវា
ធំល្មម។
 
ម�ើលវដីេអូដ៏អស្ចា រ្យនៃសត្វ   
ខ្យងសមុទ្រសី៊ផ្កា យសមុទ្រ 
មកុដបន្លាន ៅក្នុង Youtube! 
youtu.be/WB6F6BpfucI

Science News

N°14 – January 2018

Are these ice 
pancakes?
 
These strange ice formations were found in the 
River Dee in Scotland, in the United Kingdom. 
It is thought that foam floating about on the 
water started to freeze overnight, and pieces 
of the frozen foam bumped into each other, 
forming discs. 

តើទំាងនេះជានំគូឆាយទឹកកកមែនទេ?
 
ការកក�ើតឡ�ើងនៃទឹកកកចម្លែកទំាងនេះត្រូវបានគេរក
ឃ�ើញនៅទន្លេ ឌែ ប្រទេសស្កុតលែន ចក្រភពអង់គ្លេស។ 
មនុស្សគិតថាជាពពុះដែលអណ ត្ែ តមកនៅល�ើទឹក ហ�ើយ​
បានចាប់ផ្តើមឡ�ើងកកក្នុងរយៈពេលមួយយប់ ហ�ើយ​    
បំណែកនៃពពុះដែលបានកកចូលគ្នា រចួបង្កើតជាបន្ទះ 
ទំាងនេះ។ 

32

សត្វ​ក្រសារ​ដ៏​ក​ម្រ​បានញាស់​នៅ​
ខេត្ត​ព្រះ​វិហារ
 
សត្វក្រសារកខ ម្ៅ ដ៏កម្របីក្បាលបាន​
ក�ើតកាលពីខែមុន នៅក្នុងដែនជម្រក​
សត្វព្រៃគលែនព្រហ្មទេពខេត្តព្រះ-
វហិារ។ «អ្នកការពារសម ប្ុក» ពីអង្គការ​
អភិរក្សសត្វព្រៃបានកំពុងថែរក្សា​
សម ប្ុកពួកវាអស់រយៈពេលប្រាំ​
សប្តាហ ។ ការញាស់នេះបង្កើតក្តី​​   
សង្ឃឹមដល់អនាគតនៃប្រភេទសត្វ 
កម្រនេះនៅក្នុងប្រទេសកម្ពុជា ដែល
ជាប្រទេសតែមួយគត់នៅអាសី៊អាគ្នេយ៍ 
និងជាកន្លែងរកឃ�ើញបក្សីប្រភេទនេះ។
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Science news

Comic
Seyha the robotics engineer 

Feature article
A look inside our bodies 

Meet the expert
Vorn Dara, Laboratorian, 
National Institute of Public 
Health 
 
Budding scientist
Make a model lung!

It's all Fun & Games!

Geek zone
Learn About Mods  
and Become a Game Developer! 
 
British Embassy
News

 MARINE BIOLOGY
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Rare storks hatch in  
Preah Vihear 

Three rare black-necked stork chicks 
were born last month in Preah Vihear’s 
Kulen Promtep Wildlife Sanctuary. 
“Nest protectors” from the Wildlife 
Conservation Society have been 
looking after and protecting the nest 
for five weeks. The hatchlings raise 
hope for the future of this rare species 
in Cambodia, which is the only country 
in Southeast Asia where the bird is 
regularly found.
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Fossil of weird looking duck dino found! 
 
Palaeontologists recently found a fossil of an undiscovered species of raptor (or bird) that 
feeds on animals. They named the dinosaur, which lived in modern-day Mongolia more 
than 70 million years ago, Halszkaraptor escuilliei. Their strong legs suggest that it had no 

problem walking on land for long periods, while its beak and small teeth helped it catch 
tiny fish – meaning the dinosaur was a predator both on land and in water! This mix 

of strange features is very unusual and palaeontologists around the world are 
fascinated.  

 

ហ្វូស៊ីល​នៃសត្វទា សម័យដាយណូស័រត្រូវបានរក​ឃេីញ 
 
ក្រុមបាសាណភូតវទូិថ្មីៗនេះបានរកឃ�ើញហ្វូសី៊លនៃប្រភេទសត្វបក្សី ដែលសី៊សាច់ជាអាហារ។ 
ពួកវាត្រូវបានគេដាក់ឈ ម្ោះ ថា ដាយណូស័រ ដែលបានរស់នៅក្នុងប្រទេសម៉ុងហ្គោ លី​បច្ចុប្បន្ន 

កាលជាង៧០លានឆ្នាំ មុន គឺហាលស្កា រ៉ាបទ័រ(Halszkaraptor escuilliei)។ ជ�ើង​ដ៏រងឹមាំ​របស់​
ពួកវា​បានបង្ហា ញថា ពួកវាអាចដ�ើរនៅល�ើដីក្នុងរយៈពេលយូរបានដោយគ្មា នបញ្ហា  ហ�ើ​យ​​​

ចំពុះ និងធ្មេញតូចៗរបស់ពួកវាបានជួយឱ្យពួកវាចាប់ត្រីតូចៗសី៊។ នេះ​មានន័យថា ​
ពួក​ដាយណូស័រនេះជាសត្វមំសាសីដែលនៅល�ើគោក និងក្នុងទឹក! ការចូលគ្នា នៃ    

លក្ខណៈពិសេសចម្លែកនេះគខុសធម្មតាខ្លាំ ងណាស់ ហ�ើយបាសាណភូតវទូិនៅ 
ជុំវញិពិភពលោកមានការចាប់អារម្មណ៍យ៉ា ងខ្លាំ ង។
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THE TIMEFLASH GOGGLES: SEYHA THE ROBOTICS ENGINEER

Comic

Panha: Hi Sophea! What’s going 
on over here? Did someone bring a 
smartphone to school again? 
Sophea: No, it’s Seyha, she’s made a 
robot!

Panha: What? That’s impossible, robots 
are only in movies.
Kid 1: That’s so cool!!
Kid 2: Can I try now?

Panha: Move over, let me see.

Panha: You made this?
Seyha: Yeah. I used the DC motor in an 
old remote control car. I connected it with 
batteries and taped it on an empty water 
bottle!

Panha: I don’t believe you made 
this. Let me have a look.
Seyha: Hey!! Don’t hold it like 
that, you’ll break it!

Teacher: Hey, hey, what’s 
going on here! Seyha!

Seyha: Panha is jealous of my 
robot, he wants to destroy it!
Panha: No, I just wanted to see 
how it works.

Teacher: Well, why don’t you 
ask her how she made it?

Teacher: Seyha, would you like to 
show the whole class today? And 
maybe you can try on the goggles 
afterwards- I can see a promising 
career in robotics for you!

Seyha: I can see myself on a computer writing the 
instructions for the robots. They can do things on 
their own, but only what a person has built them to do.

Seyha: Robots are used for things that are too 
dangerous or too repetitive for humans to do. 
For example, they are used in factories to put 
together cars, or by rescuers to go to places that 
are dangerous for humans to access, or even 
by space agencies, which send them to Mars to 
gather information!

Seyha: So much cooler than 
my homemade robot!
Teacher: That was a great 
first step! 

Sophea: You better not mess 
with Seyha’s robots anymore, 
or she will create another one to 
send you to Mars!

Seyha: Now I see myself discussing with my 
colleagues what problems there are to solve, and 
what other features we could add to make our robot 
even better.

Seyha: Panha is right, my robot isn’t 
really a robot, since I can’t tell it what to 
do. 
Teacher: Don’t worry. You’ll soon learn 
how to do that. Here, you can tell us 
how…

Seyha: I can see myself 
much older, and I’m 
making real-life robots!

Seyha: Robots are machines that can detect things in 
their environment such as light, sound, or movement, 
and take action based on that information. They think 
and decide what to do on their own! 

4
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How does this incredible 
machine work?

Have you ever wondered what’s inside 
you? Your body is made up of many 
separate parts, called organs. Each of 
them has a specific function, or job, 
necessary for everyday living. To better 

understand how these parts interact with each other, 
scientists divide the human body into body systems, 
such as the digestive system, for example. The 
study of these systems and their functions is called 
physiology. The Greek scientist Hippocrates was the 
first to study physiology more than 2,400 years ago. 
But it was not until 1838, when scientists discovered 
that the body was made up of tiny individual cells, 
that real advances in physiology, and therefore 
medicine, were made. »

តើម៉ាស៊ីនដ៏អស្ចារ្យនេះដំណើរការ
យ៉ាងដូចម្តេច?
ត�ើប្អូនធ្លា ប់ឆ្ងល់ទេថា មានអ្វីខ្លះនៅក្នុងខ្លួនប្អូន? រាងកាយ​
ប្អូនត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងដោយផ្នែកជាច្រើនដាច់ដោយ
ឡែកពីគ្នាហ ៅថា សររីាង្គ។ ពួកវានីមួយៗមានមុខងារ 
ឬតួនាទីច្បាស់លាស់ដែលមានសារៈសំខាន់ដល់ការ​
រស់នៅប្រចាំថ្ងៃ។ ដ�ើម្បីយល់ពីទំនាក់ទំនងនៃផ្នែកទំាង
នោះ អ្នកវទិ្យាសាស្ដ្របានបែងចែករាងកាយមនុស្សជា
ប្រពន្ធរាងកាយ ដូចជាប្រពន្ធរលំាយអាហារជាដ�ើម។ 
ការសិក្សាអំពប្រពន្ធរាងកាយ និងតួនាទីរបស់​ពកវា​
ទំាងនេះ គេហៅថា សររីវទិ្យា។ អ្នកវទិ្យាសាស្ត្រ​ជនជាតិ​​
ក្រិក លោក អី៊បបូ៉ក្រាត(Hippocrates) គឺជាមនុស្ស​ដំបូង​
បំផុត​ដែលបានសិក្សាសររីវទិ្យាកាលពីជាង២ ៤០០​​ឆ្នាំ​​
មុន។ ប៉ុន្តែរហូតដល់ឆ្នាំ ១៨៣៨ ឯណោះ ទ�ើបអ្នក​វទិ្យា​-​
សាស្រ្ត​បានរកឃ�ើញថា រាងកាយត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងពី
កោសិកាតូចៗ ដែលនេះជាការរកីចម្រើនយ៉ា ងពិតប្រាកដ
នៃសររីវទិ្យា ហ�ើយថ្នាំ ពេទ្យក៏ត្រូវបានបង្កើតឡ�ើង។  »
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Feature

LOOK INSIDE

BODIES
ម�ើលទ�ៅផ្នែកខាងក្នុងរាងកាយយ�ើង 
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Feature
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Organs and 
biological 
systems

សរីរាង្គ និង​
ប្រព័ន្ធជីវ​សាស្ត្រ

The circulatory 
system   
moves blood, nutrients, oxygen, carbon 
dioxide, and hormones around the body 
to where they are needed, and removes 
waste. It consists of the heart, blood, 
blood vessels, arteries, and veins. 
 
ប្រព័ន្ធឈាម ដឹកនាំឈាម ជីវជាតិ 
អុកសី៊សែន កាបូនឌីអុកសី៊ត 
និង​អ័រមូ៉នទៅជុំវញិរាងកាយទៅ​
កន្លែងដែលត្រូវការពួកវា ហ�ើយ​
ក៏នាំកាកសំណល់ចេញដែរ។ 
ប្រពន្ធឈាមមានបេះដូង ឈាម 
សរសៃឈាម អាកទែ និងវ៉ ែន។ 

The 
integumentary 
system   
supports and protects us from the 
outside world. It includes our skin, 
hair, and nails. Our skin is our first 
defense against bacteria, viruses and 
other things that cause diseases. It also 
helps regulate our body temperature. 
 
ប្រព័ន្ធ​ប្រសាទ (ដូចជា ស្បែក សក់ និង​
ក្រចក​របស់យ�ើង) ទ្រទង់ និងការពារ​
យ�ើងពីពិភពខាងក្រៅ។ ស្បែករបស់គឺ
ជាអ្នកការពារយ�ើងដំបូងបង្អស់ដែល​
ប្រឆាំងនឹងបាក់តេរ ីមេរោគ និងរបស់
ផ្សេងទ�ៀតដែលធ្វើឱ្យយ�ើងមានជំងឺ។ 
វាក៏ជួយគ្រប់គ្រងសីតុណ្ហ ភាពរាងកា​​យ​
របស់យ�ើងដែរ។ 

The nervous system   
controls voluntary actions (such as bending your arm) and 
involuntary actions (such as breathing). It sends signals to 
different parts of the body to receive information and give 
orders. The central nervous system includes the brain and 
spinal cord. 
 
ប្រព័ន្ធសរ​សៃ​ប្រ​សាទ គ្រប់គ្រងសកម្មភាពចូលរមួ (ពេលប្អូន​
ពត់​​ដៃ​របស់ប្អូន) និងសកម្មភាពមិនចំាបាច់ចូលរមួ(ពេលប្អូន​​
ដកដង្ហើម)។ ប្រពន្ធប្រសាទបញ្ជូ នសញ្ញា ទៅផ្នែកផ្សេងៗនៃ​
រាងកាយដ�ើម្បីទទួលបានព័ត៌មាន និងដ�ើម្បីបញ្ជា ។ ប្រពន្ធ     
សរសៃ​ប្រសាទកណ្តា លមានខួរក្បាល និងខួរឆ្អឹងខ្នង។ 

The respiratory system   
brings in oxygen and expels carbon dioxide in a process we call 
breathing. It mainly consists of the trachea, the diaphragm, and 
the lungs. 
 
ប្រព័ន្ធដ​ង្ហេីម ស្រូបយកអុកសី៊សែន និងបញ្ចេ ញឧស្ម័ន​កាបូន​
ឌី​អុកសី៊ត នៅក្នុងដំណ�ើ រការមួយដែលយ�ើងហៅថា 

ដំណកដង្ហើម។ វាមានបំពង់ខ្យល់ ចុងដង្ហើម និងសួត។

The muscular system   
pulls on our bones so we can move. There is also smooth muscle, which helps 
substances move through our organs, and cardiac muscle, which is found in the heart 
and pumps blood though our body. 
 
ប្រព័ន្ធសាច់ដុំ ទាញឆ្អឹងរបស់យ�ើងធ្វើឱ្យយ�ើងអាចមានចលនាបាន។ វាក៏មានសាច់ដុំ 
រលោងដែរដែលជួយឱ្យសារធាតុផ្សែងផ្លា ស់ទីឆ្លងកាត់សររីាង្គរបស់យ�ើង និង​​​​​​    
សាច់ដុំកន្ត្រា ក់ដែលមាននៅក្នុងបេះដូង សប់ឈាមទៅពេញរាងកាយរបស់យ�ើង។

The skeletal 
system  
gives us our internal support, like 
a building’s structure, and anchors 
our muscles so we can move. It 
also protects our important internal 
organs like the brain, heart and 
lungs. 
 
ប្រព័ន្ធឆ្អឹង ទ្ររាងកាយពួកយ�ើង​
ពី​ខាងក្នុង ដែល​​វាដូចជា​គ្រោង​
របស់អគារមួយ ហ�ើយវាភ្ជា​ ប់នឹង​
សាច់ដុំរបស់យ�ើង ដែលធ្វើឱ្យ​
យ�ើង​​អាចផ្លា ស់ទីបាន។ វាក៏ការពារ​    
សររីាង្គខាងក្នុងសំខាន់ៗរបស់យ�ើង​
ផងដែរដូចជាខួរក្បាល បេះដូង 
និងសួត។

The reproductive system  
allows humans to reproduce. The male reproductive system includes the penis and 
the testes, which produce sperm. The female reproductive system includes the 
vagina, the uterus and the ovaries, which produce eggs. When a sperm cell joins 
an egg cell, a fertilised egg is created and grows in the woman’s uterus. 

 
ប្រព័ន្ធបន្តពូជ ជួយឱ្យមនុស្សបង្កកំណ�ើ ត។ ប្រពន្ធបន្តពជរបស់បុរសរមួមាន​
លិង្គ និងពងស្វា សដែលផលិតមេជីវតិឈ ម្ោ ល។ ប្រពន្ធបន្តពជស្ត្រី​​
រមួមានទ្វា រមាស ស ប្ូន និងអូវែដែលផលិតសុ៊តអូវុល។ នៅពេល​
ដែលកោសិកាមេជីវតិឈ ម្ោ លរលាយចូលកោសិកាសុ៊តអូវុល ស៊ុ​ត​

នៃជីវតិមួយត្រូវបានបង្កើត និងលូតលាស់ក្នុងស ប្ូនរបស់ស្ត្រី។
​

     The digestive system   
is made up of different organs that together break 

down the foods we eat so our body can use them for 
energy, growth and repair, and to remove waste. It 
includes our mouth, esophagus, stomach, liver, 
pancreas, small intestine, large intestine, rectum, 
and anus.  
 
ប្រព័ន្ធរំលាយអាហារ ត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងដោយ​​
សររីាង្គផ្សេងៗគ្នាទ ៅបំបែកអាហារ​ដែល​
យ�ើង​បរភិោគ។ ដូច្នេះរាងកាយរបស់​យ�ើង​
អាច​ប្រើវាសម្រាប់ថាមពល ការលូតលាស់ 
និងការជួសជុលរាងកាយ ហ�ើយ​ប្រពន្ធ​
រលំាយ​អាហារក៏យកកាកសំណល់ចេញពី​
រាងកាយដែរ។ ប្រពន្ធរលំាយអាហារ​មាន​
មាត់ បំពង់អាហារ ក្រពះ ថ្លើម លំពែង 
ពោះវ�ៀនតូច ពោះវ�ៀនធំ ចុងពោះវ�ៀនធំ 
និងទ្វា រធំ។
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Vorn Dara - វន្ត័ តារា, 
Laboratorian, National Institute  
of Public Health 
 
LS: Can you explain your work? 
Vorn Dara: I work in a laboratory at the National 
Institute of Public Health. I examine many types 
of blood cells and perform tests on them. By 
examining blood cells, we can work out what 
diseases exist and what the treatment can be. For 
example, we can find out if a patient is anemic by 
examining the hemoglobin inside the cells. If the 
hemoglobin is abnormal, the cells in the body will 
not get enough oxygen. 
 
LS ៖ សូមរ�ៀបរាប់ពីការងាររបស់អ្នក?
វន្ត័ តារា ៖ ខ្ញុំធ្វើការក្នុងមន្ទីរពិសោធន៍​នៅទីពិសោធន៍ 
នៃវទិ្យាស្ថា នជាតិសុខភាពសាធារណៈ។ ខ្ញុំពិនិត្យ​
ប្រភេទ​គ្រប់ឈាមជាច្រើន និងធ្វើតេស្តល�ើវា។ 
តាមរយៈ​ការធ្វើតេស្ត យ�ើងអាចដឹងថា គេមានជំងឺអ្វី 
ហ�ើយគួរព្យាបាលយ៉ា ងដូចម្តេច។ ឧទាហរណ៍ ៖ 
យ�ើង​អាចរកឃ�ើញថា អ្នកជំងឺមានសភាពស្លេកស្លាំ ង 
តាមរយៈការពិនិត្យអេមូ៉ក្លូបី៊នក្នុងគ្រាប់ឈាម។ 
ប្រសិនប�ើអេមូ៉ក្លូបី៊ន​​ មិន​ប្រក្រតី នោះគ្រាប់ឈាមក្នុង
ខ្លួននឹងមិនទទួលបាន​អុកសី៊សែនគ្រប់គ្រាន់នោះទេ។ 
 
LS: Why did you decide to work in 
this field? 
Vorn Dara: I received a scholarship to study this field 
at the Technical School for Medical Care. I love this 
subject and my father encouraged me to study it 
since it takes only 2 years to complete, and then it is 
easy to find a job.  

LS ៖ ហេតុអ្វីបានជាអ្នកសម្រេចចិត្តជ្រើសយកការងារនេះ?
វន្ត័ តារា ៖ ខ្ញុំទទួលបានអាហារបូករណ៍សិក្សា​
ពីជំនាញ​នេះនៅក្នុងវទិ្យាស្ថា នថែទំា
វជ្ជសាស្រ្ត។ ខ្ញុំស្រឡាញ់​មុនវជិ្ជា​នេះ  ហ�ើយ​
ប៉ា​ របស់ខ្ញុំតែងតែជំរញុខ្ញុំឱ្យសិក្សាពីវា 
ព្រោះវាមាន រយៈពេលតែ២ឆ្នាំដ� ើម្បីបញ្ច ប់ 
ហ�ើយវាក៏ងាយស្រួលក្នុងការ ស្វែងរក​
ការងារធ្វើ។ 11
Interview by: Yama Socheata – Picture provided

Cells: Our Building Blocks
កេាសិកា ៖ បណ្ដុំនៃសំណង់រាងកាយ​យេីង

S  ome very small living things, 
such as algae or amoebas, are 

made of only one cell. They are called 
single-cell organisms. But animals, 
including humans, are complex multi-
cellular organisms. This means that we 
are made of many cells, more than 10 
trillion of them! But did you know that 
when your life began, you were just 
one cell? è

ភាវៈរស់តូចៗដូចជាសារាយ  ឬ 
អា​មី​ប​​​ត្រូវបានបង្កើតឡ�ើង​ព​
កោសិកា​​​​​តែមួយ។ គេហៅពួកវាថា 
សារពាង្គ​កាយឯកកោសិកា។ 
ប៉ុន្តែ​​​សត្វ និងមនុស្សគេហៅថា 
សារពាង្គកាយពហុកោសិកា។ មាន​
ន័យថា មនុស្សយ�ើងត្រូវបានបង្កើ​​ត​
ឡ�ើងដោយកោសិកាច្រើនជាង១០​
កោដិឯណោះ! ប៉ុន្តែត�ើប្អូនដឹងទេថា  
ជីវតិរបស់ប្អូនចាប់ផ្តើមពីកោសិកា 
តែមួយប៉ុណ្ណ ោះ? è

When the male sperm of 
your father fertilised the 
female egg of your mother, 
this created your very first 
cell.  
 
នៅពេលមេជីវតិឈ ម្ោ ល 
របស់​ឪពុកប្អូនរលាយ​
ចូល​​​ទៅក្នុងសុ៊ត​អូវុ​ល​​​
រប​ស់​​​ម្តា យប្អូន វា​បាន​
បង្កើត​​កោសិកា​ដំបូង​
បំផុតរបស់ប្អូន។

A group of cells of one type forms 
a tissue, and a group of tissues 
make up an organ.  

 
បណ្ដុំ នៃកោសិកាប្រភេទ​

ជាមួយគ្នា បង្កើតទៅជាជាលិកា 
ហ�ើយបណ្ដុំ ជាលិកាបង្កើតបានជា 

សររីាង្គមួយ។

All of your organs were formed over 9 months! But even once the baby 
is out of the mother’s womb, cells continue to grow and multiply. This 
is why your body constantly changes over time.   
 
សររីាង្គទំាងអស់ត្រូវបានបង្កើតឡ�ើងក្នុងរយៈពេល៩ខែ! ប៉ុន្តែ​ទោះបី​ជា​​​​​​
ពេលដែលទារកចេញពីផ្ទៃម្ដា យហ�ើយក៏ដោយ កោសិកា​របស់​ទារក​
ក៏នៅតែបន្តលូតលាស់ និងក�ើនឡ�ើងដែរ។ នេះជាមូលហេតុដែល        
រាងកាយរបស់ប្អូនមានការផ្លា ស់ប្តូរជានិច្ច។ 

This cell then divided itself in two. 
These cells also divided themselves 
into two, making four, then eight, 
and so on.  
 
កោសិកានេះនឹងបំបែកខ្លួនជាពីរ។ 
កោសិកាទំាងពីរនេះក៏បំបែកខ្លួនឯង​
ជាពីរទ�ៀតដែលបង្កើតទៅជា 
កោសិកាចំនួនបួន បន្ទា ប់មកប្រាំបី 
ហ�ើយក៏បំបែកតទៅទ�ៀត។

These lumps of cells then started to become specific types of 
cells, such as heart muscle cells, lung cells, skin cells… Each 
cell has a specific job to do. For example, nerve cells pass 
signals from one part of the body to another, bone cells are 
strong and hard, and muscle cells get shorter so we can move.  
 
ដុំកោសិកាទំាងនេះក៏ចាប់ផ្តើមក្លា យទៅជាប្រភេទ
កោសិកា​​ផ្សេង​ៗ គ្នា  ដូចជាកោសិកាសាច់ដុំបេះដូង 

កោសិកា​​សួត កោសិកាស្បែក -ល- ។ កោសិកា​
នីមួយៗ​មានតួនាទីខុសៗគ្នា ។  ឧទាហរណ៍ 

កោសិកាសរសៃប្រសាទបញ្ជូ នសញ្ញា ពី​
ផ្នែកមួយ ទៅផ្នែកមួយទ�ៀតនៃរាងកាយ 
កោសិកាឆ្អឹងមាំហ�ើយរងឹ និងកោសិកា​សាច់ដុំ​ត្រូវ​
រញួខ្លី ដ�ើម្បីឱ្យយ�ើងធ្វើចលនាបាន។
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Make a model lung! បង្កើតសួតគំរូ!
Lungs are a vital organ in the human body and for mammals in general. 

They take oxygen in the air into the body, and get rid of carbon dioxide 
when we breathe out. But how does air get in and out of your lungs? With 
this experiment, we will use balloons to recreate a model lung and a model 
diaphragm, the muscle underneath your lungs that contracts when you 
breathe in.è 

សួតគឺជាសររីាង្គដ៏សំខាន់មួយនៅក្នុងរាងកាយរបស់មនុស្ស និង​
ថនិកសត្វទំាងអស់។ សួតស្រូបយកអុកសី៊សែននៅក្នុងខ្យល់ 
ហ�ើយ​​បញ្ចេ ញឧស្ម័នកាបូនិចនៅពេលសួតដកដង្ហើមចេញ។ 
ប៉ុន្ដែ​ត�ើខ្យល់អាចចូល និងចេញពីសួតបានយ៉ាងដូចម្តេច?  
ការពិសោធនេះ យ�ើងនឹងប្រើប៉េងប៉ោ ងដ�ើម្បីបង្កើតសួត និងចុង​
ដង្ហើម​គំរ ូដែលសាច់ដុំនៅខាងក្រោមសួតរបស់ប្អូនកន្ត្រា ក់ 
នៅពេលប្អូនដកដង្ហើមចូល។ è

What to do: 
 
01. With the help of an adult, cut off the 
bottom of the water bottle. 
02.  Tie a knot on the end of one of the 
balloons, and cut off the top end. Stretch it 
across the open bottom of the bottle, so you 
close off the bottom of the bottle. This is the 
“diaphragm”. 
03. Take the other balloon and secure it to 
one end of the straw using the rubber band. 
Insert the straw inside the top of the bottle, 
so that straw is sticking out of the bottle and 
the balloon is hanging inside, about 2-3 cm 
from the bottom of the bottle. 
 04.  Use the play dough or tape to secure 
the straw to the neck of the bottle and seal 
the edges. No air should be able to pass 
through inside the bottle. 
05.  Now hold your bottle and pull down 
on the knot on the bottom of the balloon, 
then release. Observe what happens to the 
balloon inside the bottle.

អ្វីដែលត្រូវ​ធ្វេី ៖  
01. ដោយមានជំនួយពីមនុស្សធំ កាត់​បាត​
ដបទឹក  
02. ចងមាត់ប៉េងប៉ោ ងមួយ រចួកាត់គូទ​
របស់វា។ ទាញវាឱ្យលាតទៅគ្របបាតនៃ​
ដបទឹកឱ្យជិត។ នេះគជា «ចុងដង្ហើម»។ 
03. យកប៉េងប៉ោ ងមួយទ�ៀតទៅចងភ្ជា ប់​
នឹងចុងទុយោដោយប្រើកៅសូ៊កង។ 
យកទុយោដាក់ចូលទៅក្នុងដបទឹក ធ្វើ​
យ៉ា ងណាឱ្យចុងទុយោម្ខា ងលយចេញ​
មកក្រៅ ហ�ើយប៉េងប៉ោ ងនៅខាងក្នុងដប​
ទឹកនៅចម្ងា យប្រហែល២ ទៅ៣​
សង់ទីម៉ែត្រ​​ពបាតដបទឹក។ 
04. ប្រើដីឥដ្ឋពណ ឬស្កុតដ�ើម្បីបិតទប់​
ទុយោឱ្យជាប់នឹងមាត់ដប ហ�ើយបិតគែម​
ឱ្យជិត។ កុំឱ្យខ្យល់លេចឆ្លងកាត់ដបបាន​
ឱ្យសោះ។ 
05. កាន់ដបរបស់ប្អូន ហ�ើយទាញក្បាល​  
ប៉េងប៉ោ ងដែលនៅជាប់បាតដបទឹកចុះ 
ក្រោម បន្ទា ប់មកព្រលែងវា។ សង្កេតម�ើល​
អ្វីដែលក�ើតឡ�ើងមកកាន់ប៉េងប៉ោ ងនៅ 
ក្នុងដប។

What you will need:  2 balloons 
 1 small water bottle 1 straw
 1 rubber band
 1 bit of play dough or sticky tape.

អ្វី​ដែល​ប្អូន​ត្រូវក​ារ៖
 ប៉េងប៉ោ ង២ 

 ដបទឹកតូច១ 

 ទុយោ១

 កៅសូ៊កង១

 ដីឥដ្ឋពណបន្ដិច ឬស្កុត  

 

សំណាងចង់ទិញសណ ដ្ែ កដី។ នៅ​
តូប​​​មួយក្បែរផ្ទះគាត់លក់មួយថង់​
ទម្ងន់​២០០​ក្រាមក្នុងតម្លៃ៤ ៥០០​
រ�ៀល។ ប៉ុន្តែនៅផ្សារមានលក់សណ ដ្ែ ក​
ដី​​ដូចគ្នាដែ លមានតម្លៃ២០ ០០០​​
រ�ៀល​​ក្នុង១គីឡូក្រាម។ • 
ត�ើសណ ដ្ែ កដីនៅកន្លែងណាថោកជាង? 

 If you think you know  
my name, send your  
answer to  
littlescientistsmag@gmail.com with 
your name and address. The first 5 
people to send in the right answer 
will receive a Kids City Pass! 
 
ប�ើប្អូនគិតថាប្អូនស្គាល់ឈ្មោះខ្ញុំ សូមផ្ញើចម្លើយរបស់ប្អូនមក​​កាន់​
អុីមែល littlescientistsmag@gmail.com។ សូម​កុំភ្លេច​
ផ្ញើឈ្មោះ និងអាសយដ្ឋានរបស់ប្អូន។ អ្នកដែលឆ្លើយត្រូវ ៥នាក់ 
ដំបូងនឹងទទួលបានសំបុត្រចូល «ឃីត ស៊ីធី (Kids City)»។

Samnang wants to buy sugary peanuts. One seller near his house sells bags of 
200g for 4,500 riel, but at the market the price for the same peanuts is 20,000 
riel per kilo. • Which is the better deal?

Win a free pass to 
Kids City to visit the 
Science Gallery!

ANSWER FROM THE LAST 
MONTH'S ISSUE

ê A buffy-cheeked 
gibbon!    
 
Fun facts: They can walk 

upright on two legs like humans, 
but they rarely come down to the 

ground- they prefer swinging from 
branch to branch with their long arms! 

They live in couples, and have a beautiful and 
unique territorial song. Usually the male starts 
singing and the female joins in to reinforce 
their bond. 

ê សត្វទោចថ្ពាល់ប�៉ោង!     
​ 
ការពិត​ដែលគួរឱ្យចាប់អារម្មណ៍ ៖ ពួកវាអាច​
ដ�ើរ​ជ�ើងពីរត្រង់ខ្លួនដូចជាមនុស្សដែរ 
ប៉ុន្តែវាកម្រចុះដីណាស់។ ពួកវាចូលចិត្ត​
លោតពីមែកឈ�ើមួយទៅមែកឈ�ើមួយ​
ទ�ៀតដោយដៃវែងៗរបស់ពួកវា! 
ពួកវានៅជាមួយដៃគរបស់ពួកវា ហ�ើយ
ពួកវាមានបទចម្រៀងដ៏ពិរោះនិងប្លែកៗ​
ពីគ្នាដ� ើម្បីសម្គា ល់ទឹកដីរបស់ពួកវា។ 
ជាធម្មតាសត្វឈ ម្ោ លចាប់ផ្តើមច្រៀង 
ហ�ើយសត្វញីក៏ចូលរមួច្រៀងដែរ ដ�ើម្បី​
បង្កើនចំណងស្នេហារបស់ពួកវា។

Ph
ot

o 
cr

ed
it:

W
ild

lif
e 

 A
lli

an
ce

Te
xt

 a
nd

 p
ho

to
s:

  A
na

ïs
 P

ag
ès

-P
ee

te
rs

 
 

MATH WIZZ

01

Which square would these 
two pieces make? 

Answers ចម្លើយ –  01.The market peanuts (seller peanuts are 4,500 x 5 = 22,500 riel per kilo), 
 សណដ្ែកដីនៅផ្សារ(នៅតូបក្បែរផ្ទះលក់ ៤៥០០x៥=២២៥០០រ�ៀលក្នុង១គីឡូ) – 02. B

 It’s all Fun
Games!& 

ត�ើការេ៉ មួយណាដែលចេញពី​
របូទំាងពីរនេះផ្គុំគ្នា ?

The closest point to 
space on Earth is 
Mount Everest.  
False! Mount Everest in Nepal has the 
highest altitude. But the Earth is not a perfect 
sphere,  it is slightly wider around the equator. As 
Mount Chimborazo is close to the equator, it is 
actually about 2 kilometres closer to space than 
Mount Everest! 
 

តំបន់ដែលនៅជិតអវកាសជាងគេគឺភ្នំ​
អេវ�ើរ៉េស។ 
មិនពិត!  ភ្នំអេវ� ើរ៉េ សនៅនេប៉ា ល់មានកម្ពស់ខ្ពស់​
បំផុត។ ប៉ុន្តែផែនដីមិនមានរាងស្វែ៊ឥតខ្ចោះនោះ
ទេ នេះមាន​ន័យថាវាមានទំហំធំបន្តិចនៅជុំវញិ​
ខ្សែអេក្វា ទ័រ។ ដោយសារតែភ្នំជីមបូរ៉ាហ្សូមាន​
ទីតំាងស្ថិតនៅជិត​អេក្វា ទ័រវាមានចម្ងា យជិត​
អវកាសជាងភ្នំអេវ� ើរ៉េ ស​ប្រមាណ២គីឡូម៉ែត្រ​
ឯណោះ!

13

02

Try making a two-lung model, with two balloons inside the bottle. Can you 
make your model lung mimic sneezing, coughing or having hiccups? 
 
សាកល្បងធ្វើសួតគំរូពីរដ�ោយមានប៉េងប៉ោងពីរន�ៅក្នុងដប។ ត�ើប្អូនអាចធ្វើឱ្យសួតគំរូរបស់ប្អូនធ្វើសកម្មភាពដូចជាសួតប្អូន
មែនទែនន�ៅពេលដែលប្អូនក្រដាស ឬត្អើកបានទេ?

Try this out!

12

Why did  
that happen?   
As the knotted balloon is 
pulled down, it creates more 
space inside the bottle. To fill 
this empty space, air comes 
in through the straw and fills 
the balloon with air! When 

you let go of the knot the space no 
longer exists, so the air is pushed 
out, deflating the balloon. The same 
thing happens when you breathe in: 
your diaphragm tightens and moves 
downward. This increases the space 
in your chest so air enters your lungs. 
When the diaphragm relaxes and 
moves back up, the elasticity of the 
lungs and chest wall pushes air out of 
the lungs. 
 
ហេតុអ្វីបានជាវាក�ើតឡ�ើង?
នៅពេលដែលមាត់ប៉េងប៉ោ ងត្រូវបាន 
ទាញចុះក្រោម វាបង្កើនលំហក្នុ​ង​​ដប។ 
ដ�ើម្បី​បំពេញលំហទទេនោះខ្យ​ល់​​​បាន​
ចូលមកតាមទុយោ ហ�ើយ​ខ្យល់​
នោះ​ក៏បំប៉ោ ងប៉េងប៉ោ ង! នៅពេល​
ដែល​ប្អូនលែងមាត់ប៉េងប៉ោ ង លំហ​
ទំនេរក៏លែងមានទ�ៀត ដូច្នេះ​ហ�ើយ
ខ្យល់ត្រូវរញុចេញធ្វើឱ្យប៉េងប៉ោ ង​​​​
រមួ​តូច។ វាដូចគ្នា នឹងពេលដែល​ប្អូន​
ដកដង្ហើមចូលដែរ ៖ សន្ទះទ្រូង​របស់​
ប្អូនឡ�ើងតឹង ហ�ើយចុះទៅក្រោម។ វាក៏
បង្កើនលំហនៅក្នុងទ្រូងរបស់ប្អូន ដូច្នេះ​
ខ្យល់ក៏ចូលទៅក្នុងសួតប្អូន។នៅពេល
ដែលចុងដង្ហើមបន្ធូរឡ�ើងល�ើវញិ សួត
និងសន្ទះទ្រូងក៏ទាញរញុឱ្យខ្យល់ចេញ
ពីសួតវញិ។
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Geek Zone

Learn about mods and become a game 
developer! រេ​ៀនអំពី ម៉ដ (Mods) ហេ​ីយក្លាយខ្លួនជាអ្នកអភិវឌ្ឍ​ហ្គេម!

A lot of programmers learn about how powerful 
computers are by making computer games. 

Computer games are regular programs that use some 
clever maths to draw pictures on a screen. And like all 
programs, you can change a game to do whatever you 
want it to do. These changes are called “mods,” and 
making them is easy. If you go to Google and type the 
name of your favourite game as well as “mods”, you 
will find instructions on how to play around with the 
mods you find. We’re going to work on programming 
a game built on Minecraft, one of the most popular 
games for mods.  è

អ្នកសរសេរកម្មវធីិជាច្រើនបានរ�ៀនពីកម្លាំ ងរបស់​
កុំព្យូទ័រ តាមរយៈការបង្កើតហ្គេមកុំព្យូទ័រ។ ហ្គេម​
កុំព្យូទ័រ​​​គជាកម្មវធីិទូទៅមួយដែលប្រើក ប្ួនគណត​វទិ្យា​
យ៉ា ងវៃឆ្លា ត ដ�ើម្បីគររបូភាពនៅល�ើអេក្រង់។ ដូច​
កម្មវធីិ​ទំាងអស់ដែរ ប្អូនអាចផ្លា ស់ប្ដូរហ្គេមនេះតាម
ចិត្ត​របស់ប្អូនបាន។ ការផ្លា ស់ប្តូរទំាងនេះគេហៅថា 
«mods» ហ�ើយវាងាយស្រួលបង្កើតណាស់។ ប្រសិនប�ើ​
ប្អូនចូលទៅកាន់ Google ហ�ើយវាយឈ ម្ោះហ្គេ មដែល​
ប្អូនចូលចិត្តលេង ហ�ើយវាយពាក្យ «mods» ប្អូននឹង​
ឃ�ើញ​ការណែនាំពរប�ៀបលេង «mods» ដែលប្អូនអាច
សាកល្បងផ្លា ស់ប្ដូរបាន។ យ�ើងនឹងសរសេរកម្មវធីិហ្គេម
មួយដែលបានកសាងឡ�ើងនៅល�ើហ្គេម ម៉ា ញក្រាហ្វថ៎ 
(Minecraft) ដែលជាហ្គេមមួយមានប្រជាប្រិយបំផុតក្នុង
ការប្រើ «mods»។ è

Open your browser and go to this address: https://code.org/minecraft. Click the 
Start button next to the “Minecraft Adventurer” game. After the short video, you will 
see a screen where you can choose a character. Select the character you want, and 
begin the first challenge. 
 
ប�ើកកម្មវធីិ ហ�ើយចូលទៅអាសយដ្ឋា ននេះ: https://code.org/minecraft។ 
ចុចបូ៊តុង«Start»នៅជាប់នឹងហ្គេម «Minecraft Adventure»។ បន្ទា ប់ពីម�ើល
វដីេអូខ្លីហ�ើយប្អូននឹងឃ�ើញអេក្រង់មួយដែលប្អូនអាចជ្រើសរ� ើសតួអង្គបាន។ 

ជ្រើសរ� ើសតួអង្គដែលប្អូនចង់បាន រចួចាប់ផ្តើមហ្គេមកម្រិតទីមួយ។ 
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Your character is trying to get to the sheep. But when you click the button he only 
walks one step and stops before he reaches his goal. Our program needs to add 
a step. Click the Reset button and then try dragging one of the “move forward” 
blocks into your program under the yellow block that says “when run”.  
 
តួអង្គរបស់ប្អូនកំពុងព្យាយាមទៅរកសត្វច�ៀម។ ប៉ុន្តែនៅពេលដែលប្អូនចុចបូ៊តុង 
តួអង្គរបស់ប្អូនដ�ើរតែមួយជំហាន ហ�ើយក៏ឈប់ មុនពេលគាត់ឈានដល់​គោលដៅ​
របស់គាត់។ កម្មវធីិរបស់យ�ើងត្រូវការបន្ថែមជំហានមួយទ�ៀត។ ចុចបូ៊តុង«Reset» 
ហ�ើយបន្ទា ប់មក សាកល្បងអូសប្រអប់«move forwards» ទៅក្នុងកម្មវធីិរបស់ប្អូន​   
ដែលនៅក្រោមប្រអប់ពណល�ឿងដែលសរសេរថា «when run»។ 

03

Now try clicking the Run button again. Your 
character should walk over to the sheep. Mission 
accomplished! 
 
ឥឡូវសូមសាកល្បងចុចបូ៊តុង «Run» ម្តងទ�ៀត។ 
តួអង្គរបស់ប្អូនគួរដ�ើរទៅបុកសត្វច�ៀម។ 
បេសកកម្មបានជោគជ័យហ�ើយ!

Try editing your 
commands 
so that your 
character 
moves forward twice and 
then performs the “destroy block” action. 
When you click “Run” your character will walk 
over to the tree and chop it down. 
 
សាកល្បងកែសម្រួលពាក្យបញ្ជា របស់ប្អូន
ដ�ើម្បី​​ឱ្យតួអង្គរបស់ប្អូនផ្លា ស់ទីទៅមុខពីរ
ដង ហ�ើយបន្ទា ប់មកធ្វើសកម្មភាព «destroy 
block»។ នៅពេលដែលប្អូនចុច«Run» តួអង្គ​
របស់ប្អូននឹងដ�ើរទៅដ�ើមឈ�ើនោះ ហ�ើយ​
កាប់វាចោល។

04

06

Your homework is to figure out how  
to make mods for Minecraft or your 
favourite computer game! 
 
កិច្ចការផ្ទះរបស់ប្អូនគឺប្អូនត្រូវរកវិធីបង្កើត 
«mods» សម្រាប់ Minecraf t  ឬ​ហ្គេម    
កុំព្យូទ័រដែលប្អូនចូលចិត្តផ្សេងទ�ៀត!

15
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The first 
page 

pops up 
with a window of 
instructions to complete 
the level. Click OK and then 
click the “Run” button.  
 
ទំពរទីមួយលេចឡ�ើងជាមួយ​
នឹងប្រអប់នៃការណែនាំ 
ដ�ើម្បី​យកឈ្នះកម្រិតនេះ។ 
ចុច«ok» បន្ទា ប់មកចុចបូ៊តុង 
«Run»។ 

Click the 
“Continue” button 
to try some other 
puzzles. On the next 

screen, you will see your goal at the top. Your 
job is to walk to the tree and use the “destroy” 
command to chop it down for wood. 
 
ចុចបូ៊តុង «Continue » ដ�ើម្បីសាកល្បងល្បែង​
ផ្សេងទ�ៀត។ នៅល�ើអេក្រង់បន្ទា ប់ទ�ៀត ប្អូន​
នឹងឃ�ើញគោលដៅរបស់ប្អូននៅផ្នែកខាង
ល�ើ។ អ្វីដែលប្អូនត្រូវធ្វើគឺដ�ើរទៅឆ្ពោះទ ៅ
ដ�ើមឈ�ើ ហ�ើយប្រើពាក្យបញ្ជា  «destroy» 
ដ�ើម្បីកាប់ដ�ើមឈ�ើ។ 
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My name is Heak 
Soktry. I am a student in grade 12 at Preah Bat Sorarith High School in Kompong Chhang Province. I am glad that the STEM Bus came to my school today because I got to play with different things. I 

especially liked the Engineering Booth because I love learning about constructions and structures. I was able to do that with the wooden 
blocks. The game taught me about teamwork, creativity and how to think carefully. I also love the Little Scientists magazine because  I can learn in two languages and try other science experiments. 

ស្ថា នទូតអង់គ្លេសប្រចាំនៅកម្ពុជាបាន
ផ្តល់​​មូលនិធិទៅកាន់ «រថយន្ដស្ទែម» 
ដែលផ្ទុកទៅដោយល្បែងវទិ្យាសាស្រ្ត និង​
ការពិសោធសប្បាយៗ ហ�ើយរថយន្តនេះ
ធ្វើដំណ�ើ រទូទំាងប្រទេសដ�ើម្បីបង្រៀន​
កុមារ​​កម្ពុជាអំពវទិ្យាសាស្រ្ត បច្ចេកវទិ្យា 
វសិ្វកម្ម គណតវទិ្យា។ សូមម�ើលផែនទីដ�ើម្បី​
ម�ើលឃ�ើញកន្លែងដែលរថយន្ត «ស្ទែម» នេះ​
នឹងត្រូវទៅបន្ត!

The British Embassy in Cambodia funds the 
“STEM bus”, a bus full of exciting science 
games and experiments that goes around 
the country teaching Cambodian children 
about STEM. Check out the map to see 
where the STEM bus will be going next!

STEM BUS

ខ្ញុំឈ ម្ោះ  ហ�ៀក សុខទ្រី។ ខ្ញុំជា​

សិស្ស​​ថ្នា ក់ទី១២ នៅវទិ្យាល័យ​

ព្រះបាទ​​សុរាម្រិត ខេត្តកំពង់ឆ្នាំ ង។ 

ខ្ញុំសប្បាយរកីរាយណាស់ដែលរថយន្ត 

ស្ទែម(STEM) បានមកដល់សាលារ�ៀន​

របស់ខ្ញុំនៅថ្ងៃនេះ ព្រោះខ្ញុំអាចបាន​

លេងល្បែងផ្សេងៗ។ ជាពិសេស ខ្ញុំ​

ចូលចិត្តស្តង់វសិ្វកម្ម ពីព្រោះខ្ញុំស្រលាញ់​

ការរ�ៀនពីសំណង់ និងគ្រឿងបង្គុំ។ 

ខ្ញុំ​បានលេងល្បែងទំាងនោះដោយ​

ប្រើដុំឈ�ើ។ ល្បែងនេះបានបង្រៀន​

ខ្ញុំពីការងារក្រុម ការច្នៃប្រឌត និង​រប�ៀប​

គិតយ៉ាងប្រុងប្រយ័ត្ន។ ខ្ញុំក៏ចូលចិត្ត   

ទស្សនាវដ្ដីអ្នកវទិ្យាសាស្ត្រតូចខ្លាំ ង

ណាស់​ដែរ ព្រោះខ្ញុំអាចរ�ៀនទំាងពីរ​

ភាសា និងសាកល្បងពិសោធ​វទិ្យា​-​

សាស្ត្រផ្សេងៗបានទ�ៀតផង។

Tboung Khmum 
Province - ត្បូងឃ្មុំ

Bantey Meanchey Province   
បន្ទាយមានជ័យ

08.01.2018 to 12.01.201801.01.2018 to 05.01.2018

2

1

3

4

Itinerary 

 for January

Kratié Province  
ក្រ​ចេះ

Phnom Penh 
ភ្នំពេញ

15.01.2018 to 19.01.2018 22.01.2018 to 26.01.2018


